
CITTÀ DI MONSELICE
Provincia di PADOVA

FAMA FRANCESCA ASSESSORE Presente

Presenti/Assenti

ATTIVAZIONE SERVIZI SCOLASTICI INTEGRATIVI - INDIRIZZI -

PICCOLO LUCA ASSESSORE Presente

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 78 del 22-06-2021

Bedin Giorgia

PERARO STEFANO ASSESSORE Presente

SINDACO Presente

FORTIN LUCIO ASSESSORE Assente

Oggi  ventidue del mese di giugno dell'anno  duemilaventuno alle ore 13:30, nella residenza
comunale, convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta:

OGGETTO

   5    1

PAROLO ANDREA

Assiste alla seduta DR. Gibilaro Gerlando SEGRETARIO GENERALE del Comune.
Bedin Giorgia nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a pronunciarsi sulla seguente proposta di
deliberazione:

VICE SINDACO Presente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 22-06-2021



CITTÀ DI MONSELICE

OGGETTO ATTIVAZIONE SERVIZI SCOLASTICI INTEGRATIVI - INDIRIZZI -

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che competono agli Enti Locali tutte le funzioni amministrative riguardanti i servizi di assistenza
scolastica ai sensi del DPR 616 del 24/07/1977 e che l'Amministrazione Comunale intende
coadiuvare l'azione educativa e didattica fornita dall'Istituto Comprensivo Giacomo Zanellato con
l'obiettivo di rendere effettivo il diritto allo studio e le pari opportunità di accesso all'offerta
formativa così come previsto dalla L.R. 31 del 25/05/1985;
che dal 2014 il Comune organizza, anche avvalendosi di collaboratori esterni (cooperative e
associazioni), la prestazione di alcuni servizi scolastici integrativi consistenti nell’accoglienza
anticipata nella scuola prima dell’inizio delle lezioni (pre scuola) e nell’organizzazione di attività
educative e formative nei pomeriggi in cui non hanno luogo i rientri obbligatori (pomeriggi
facoltativi);
che le famiglie hanno manifestato notevole interesse al proseguimento di tali esperienze che
contribuiscono allo sviluppo educativo del bambino e al consolidamento dell’insegnamento
ricevuto durante l’orario scolastico curricolare;

CONSIDERATO:
che il servizio di pre scuola, attivo in alcuni plessi scolastici già da diversi anni, nasce dall'esigenza dia)
rispondere efficacemente alle necessità delle famiglie che, per motivi di lavoro, hanno bisogno di
anticipare l'entrata a scuola dei figli;
che l'istituzione dei rientri facoltativi per gli alunni delle scuole primarie, nei giorni dove non sonob)
previsti i rientri obbligatori, garantisce l’occasione di vivere esperienze significative, di contribuire
allo sviluppo delle capacità, degli stili creativi ed espressivi del bambini e di favorire lo spirito di
cooperazione, di integrazione e di socializzazione;
che tali attività si inseriscono in un quadro complessivo di interventi volti a promuovere unac)
migliore pianificazione della vita familiare, e ritenuto di continuare l'organizzazione delle attività
pomeridiane rivolte agli alunni delle scuole per non interrompere un percorso educativo già
strutturato e integrato con l'attività curricolare e in modo da permettere ai genitori di dedicarsi
all'attività lavorativa;
che questa Amministrazione individua nella istruzione dei ragazzi uno degli elementi fondamentalid)
per la crescita ed il miglioramento della comunità ed intende incrementare ulteriormente i percorsi
educativi affiancando alle materie curriculari altre proposte formative parallele a quelle scolastiche;

DATO ATTO:
che le attività sviluppate nei rientri facoltativi hanno riguardato lo studio assistito,
l'approfondimento di una lingua straniera, le arti figurative ed attività di tipo ludico-sportivo con lo
scopo di promuovere e rafforzare l'apprendimento attraverso il lavoro e l'applicazione individuale,
favorendo l'autonomia, l'autostima nello svolgimento dei compiti e la costruzione di buone relazioni
tra coetanei e con gli adulti;
che appare necessario che il servizio risponda a criteri di professionalità, competenza, impegno e
serietà in considerazione della delicatezza del servizio richiesto;
che non è possibile svolgere il citato servizio mediante risorse interne all’ente e che, per
l’individuazione dei soggetti chiamati a collaborare alla realizzazione del progetto, occorre attivare
una procedura ad evidenza pubblica nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e
correttezza, concorrenza, trasparenza e pubblicità;

VISTE:
la propria deliberazione n. 117 del 25/9/2020 con la quale è stato stabilito di attivare anche

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 22-06-2021



CITTÀ DI MONSELICE

per l’anno scolastico 2020/2021, i servizi scolastici integrativi (accoglienza anticipata e
pomeriggi facoltativi), stabilendo le modalità di svolgimento del servizio;
la determinazione n. 744 del 31/12/2020 con la quale si è proceduto all'attivazione dei
servizi scolastici integrativi per l'anno scolastico 2020-2021;

DATO ATTO che al termine dell’anno scolastico 2020-2021, scadrà l’appalto per l’organizzazione dei servizi
integrativi (accoglienza anticipata e pomeriggi facoltativi) presso le scuole del nostro territorio;

RITENUTO opportuno di confermare anche per i prossimi anni scolastici, l’attivazione dei suddetti servizi
proponendone l’organizzazione per tutte le scuole del territorio, subordinatamente al raggiungimento di un
numero minimo di iscritti;

RITENUTO altresì di demandare al dirigente dei servizi scolastici la predisposizione della documentazione di
gara comprensivo di apposito capitolato speciale d'appalto e l'organizzazione del servizio nel rispetto dei
seguenti indirizzi:

durata dell'appalto: anni scolastici 2021-2022 e 2022-2023 con possibilità di rinnovo per ulteriori due
anni;
attivazione di una procedura di gara ad evidenza pubblica, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016
privilegiando l’aspetto qualitativo dell’offerta;
l'iscrizione degli alunni ai  servizi integrativi sarà vincolante per l'intero anno scolastico;
caratteristiche del servizio:

servizio pre-scuola dal lunedì al venerdì
orario mezz'ora prima dell'inizio delle attività didattiche
scuole tutti i plessi scolastici
numero minimo iscritti 15 alunni per ciascun plesso;

Possibilità nei plessi in cui non sarà raggiunto il numero minimo di 15 iscritti, di
attivare il servizio qualora i genitori degli alunni si facciano carico delle quote
mancanti per il raggiungimento della somma di € 150 mensili per ciascun plesso.

importo a carico delle
famiglie

€ 10,00 al mese x 9 mensilità per le scuole dell'infanzia, primarie e sec. 1°grado;

pomeriggi facoltativi da n. 1 a n. 4 a scelta del genitore
ore 2 ore oltre l'ora destinata per la mensa e ricreazione - termine ore 16,00

oppure
4 ore oltre l'ora destinata per la mensa e ricreazione - termine ore 18,00

scuole Diego Valeri
Vittorio Cini
Vittorio Emanuele II
Bruno Bussolin
Daniele Manin

materie dalle ore 14,00 alle ore 16,00:
corso di lingua inglese;
scienze;
musica;
sport;
studio assistito;
dalle ore 16,00 alle ore 18,00
attività di intrattenimento ludico/ricreative
L'effettiva attuazione dei laboratori per le suddette materie sarà subordinata al
numero di alunni iscritti.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 22-06-2021



CITTÀ DI MONSELICE

numero minimo iscritti dalle ore 13,00 alle ore 16,00 sono richiesti:
numero 10 per singola classe
Eventualmente:
numero 10 classe 1° e 2°
numero 10 classe 3°, 4° e 5°
dalle ore 16,00 alle ore 18,00
numero 10 alunni per  plesso.

mensa costo normale con eventuale tariffa derivata dall'applicazione dell'ISEE e
riduzioni figli

durata attivazione e termine dei rientri con lo stesso calendario dei rientri obbligatori;

RITENUTO che per garantire una gestione ottimale dei servizi in oggetto si rende necessario ricorrere ad un
soggetto esterno, mediante l'espletamento di gara, tenendo conto dell'esigenza di economicità,
tempestività e correttezza, nel rispetto dei principi di libertà, concorrenza, parità di trattamento,
trasparenza e pubblicità;

RITENUTO di confermare per l’anno 2021 le tariffe versate dagli utenti dei servizi in questione, prevedendo
il carattere sperimentale del prolungamento dell’orario pomeridiano dalle 16 alle 18 e rinviando ad
eventuale successiva deliberazione l’approvazione di nuove tariffe per l’anno 2022;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi degli
artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente proposta di
deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza del conflitto di interessi
anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione
dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore dell’atto, sia in capo
al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile
del Servizio interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli espressi nei termini di legge;

D E L I B E R A

di procedere all'attivazione dei servizi scolastici integrativi nelle scuole dell'infanzia, primarie e1.
secondarie di 1° grado (pre scuola e pomeriggi facoltativi), secondo le indicazioni organizzative
riportate in premessa;

di stabilire la durata dell'appalto in due anni scolastici  con possibilità di rinnovo alla scadenza per2.
ulteriori due anni, previo verifica di regolarità dell'espletamento del servizio;

di demandare al dirigente responsabile dei servizi scolastici di adottare tutti i provvedimenti e atti3.
necessari  per l’espletamento della procedura di gara ad evidenza pubblica privilegiando l’aspetto
qualitativo dell’offerta;

di dichiarare il presente provvedimento, con separata e successiva votazione, immediatamente4.
eseguibile allo scopo di consentire una tempestiva attivazione delle procedure di scelta del
contraente.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 22-06-2021



CITTÀ DI MONSELICE

LA PRESENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE VIENE APPROVATA ALL'UNANIMITÀ DI
VOTI FAVOREVOLI E CON SUCCESSIVA E SEPARATA VOTAZIONE UNANIME VIENE
RESA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.

********************************************************************************
Si dà atto che il presente verbale riporta correzioni formali e/o di errori materiali e/o di dettaglio e/o
interventi di formattazione del testo rispetto al testo della proposta di deliberazione approvata.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art. 147 bis sulla proposta numero 74 del 24-05-2021 ed
allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 22-06-2021



CITTÀ DI MONSELICE

OGGETTO ATTIVAZIONE SERVIZI SCOLASTICI INTEGRATIVI - INDIRIZZI -

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to AVV. Bedin Giorgia F.to DR. Gibilaro Gerlando

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 22-06-2021



CITTÀ DI MONSELICE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ATTIVAZIONE SERVIZI SCOLASTICI INTEGRATIVI -
INDIRIZZI.-

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-06-21 Il Responsabile del servizio
F.to Montin Maurizio

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 22-06-2021



CITTÀ DI MONSELICE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ATTIVAZIONE SERVIZI SCOLASTICI INTEGRATIVI -
INDIRIZZI.-

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 22-06-21 Il Responsabile del servizio
F.to Tillati Sara

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 22-06-2021



CITTÀ DI MONSELICE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 78 del 22-06-2021

Oggetto: ATTIVAZIONE SERVIZI SCOLASTICI INTEGRATIVI -
INDIRIZZI -

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la
prescritta pubblicazione dal 07-07-2021 fino al 21-07-2021 con numero di registrazione 819.

CITTÀ DI MONSELICE li
07-07-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to Pelloso Alberto

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 22-06-2021



CITTÀ DI MONSELICE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 78 del 22-06-2021

Oggetto: ATTIVAZIONE SERVIZI SCOLASTICI INTEGRATIVI -
INDIRIZZI -

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.

CITTÀ DI MONSELICE li 17-07-2021

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
Pelloso Alberto

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 78 del 22-06-2021


